

## افغان شهزاده

### اوزه

" په افغانستان کې لومړنی امریکایي "



شهزاده اکبرخان (۱۸۱۶-۱۸۴۶)

## تاریخي ناول

لیکوال : پوهاند بشیر احمد زکریا

د کولمبیا د پوهنتون دایمی پروفیسر

ژباړه : رحمت آریا

د پاڼو شمیره: له ۱ تر ۵

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینګه کړئ [maqalat@afghan-german.de](mailto:maqalat@afghan-german.de)  
یادونه: دلیکنې د لیکنيزې بني پازوالي د لیکوال په غاړه ده ، هيله من یو خپله لیکنه له رالیږلو مخکې په خیر و لولئ

## دويم څپرکی

کله چې د اندس د لښکر له لیکو څخه ووتلم خپل سفر ته مې د شمال پر لور، لاهور ته د رسېدلو په موخې دوام ورکړ. د لارې په اوږدو کې له څو وړوکو پېښو سره مخامخ شوم لکه د سیمه ییزو مشرانو شخړې او نورې وړې جگړې. همدا شان دوه تنه تښتېدلې پېرنگیان هم زما له کاروان سره یو ځای شول. زما د اړتیا وړ توکي پر شپږو اوبسانو باندې بار ول، له ځان سره مې پرېکړه وکړه چې له همدغو توکو او اوبسانو سره به یو ځای د احمد پور له ښاره چټک وځم. دولس تنه سپاهیان، د پېرنگي لښکر یو تن تښتېدلی چې جان بزون<sup>۱</sup> نومېده او هم درې تنه افغانان مې چې په روانې پښتو او دري ژبو خبرې کولې په ځیر غوره کړل. دا مې خپله نېکمرغي گڼله چې اوس مې د فلورا<sup>۲</sup> په نامه خپل آس یو ځل بیا گوتو ته راغلی وو، د چارلس میسن<sup>۳</sup> په نامه یو بل تن پېرنگي چې هغه هم زموږ له کمپه یوه اونی مخکې تښتېدلی وو دا آس راته راوړ. له دېرې لالهاندې، د ستونزو له گالني، غلطې انګېرنې او د بومي وگړو له تیل ماتیل او خند و خند وروسته په پای کې لاهور ته چې د سیکهانو د سترواکي پلازمېنه وه ورسېدم. پوهېدم چې رنجیت سینګه یو بريالی او پیاوړی سړی دی، داسې سړی چې د نېستي او بې وزلي د دورو او خاورو له منځه راپورته شوی او ځان ئې د سلطنت تر گدی پورې رسولی دی، نوموړی اووه لس کلن وو چې د سیکهانو جنگيالي قومونه ئې د یوه یو موټي ملت د بیرغ تر سیوري لاندې سره راټول کړل او په یو ویش کلي کې د پنجاب په یوه بې ساري ټولمنلي سلطان بدل شوی وو.

مهارج رنجیت سینګه د سیمې د یوه هوښیار لارښود په توگې ښه پوهېده چې د یوه پیاوړي او رزول شوي لښکر له لرلو پرته نه شي کولی د برتانيا درناوی تر لاسه کړي، دې ښه پوهېده چې د ډیپلوماسی په ډگر کې، د زور او د ښکیلاک او نیواک د لوړو ژورو په مورونو کې ورته د پایښت چانس له اړه نشته دی. همدا ول چې مهارج په ۱۸۲۲ز کال کې درې تنه اروپايي پوځیان وگومارل: د جین فرانسوا<sup>۴</sup> په نامه یو فرانسوی نیمه اشراف، د بیپتیسټ وینتورا<sup>۵</sup> په نامه یو ایتالوی او د «اومز<sup>۶</sup>» په نامه یو هسپانوی او د پاولو ډي اویټبل<sup>۷</sup> په نامه یو وحشي لیونی سړی چې پر افغانستان باندې د پېرنگي لښکر له تېرې وروسته د اندس له لښکر سره یو ځای شوی وو. له ځان سره مې فکر وکړ چې د رنجیت سینګه دربار ته د یو چا له لارې باید لاره ومومم. دلته مې پام شو چې جنرال الارډ د رنجیت سینګه په دربار کې د اروپايي جنرالانو سر مشري په غاړه لري. الارډ د فرانسې د «لژن دونور<sup>۸</sup>» مډال تر لاسه کړی وو چې په فرانسې کې تر ټولو لوړ مډال وو، الارډ د ناپېلیون په جگړو کې د «اووم هسرا<sup>۹</sup>» د کپتان په ډول گومارل شوی وو او دوه ځله ټپي شوی وو. نوموړی د واټرلو په جگړې کې له ماتې وروسته هندوستان ته راکډه شوی وو.

<sup>۱</sup> - John Brown

<sup>۲</sup> - Flora

<sup>۳</sup> - Charles Masson

<sup>۴</sup> - Jean-François Allard: د کتاب په پای کې ئې شرحه کې وگورئ

<sup>۵</sup> - Jean-Baptiste Ventura: د کتاب په پای کې ئې شرحه کې وگورئ

<sup>۶</sup> - Oms

<sup>۷</sup> - Paolo di Avitable: د کتاب په پای کې ئې شرحه کې وگورئ

<sup>۸</sup> - Legion d'honneur: د کتاب په پای کې ئې شرحه کې وگورئ

<sup>۹</sup> - Seventh Hussars: د کتاب په پای کې ئې شرحه کې وگورئ

د پانو شمیره: له ۲ تر ۵

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینګه کړئ [maqalat@afghan-german.de](mailto:maqalat@afghan-german.de)

یادونه: د لیکني د لیکنيزي بني پازوالي د لیکوال په غاړه ده، هیله من یو خپله لیکنه له رالیږلو مخکې په ځیر و لولئ

جنرال الارډ له پېښو خبر، په معلوماتو سمبال او د خورا لوړ فرهنگ څښتن وو چې له اروپايانو سره ئې په خپلې مېلمنه پالنې، زښت خور چلند کاوه. جنرال الارډ په خپل کليوال کور کې ومنلم. دا کور کټ مټ د ورسای<sup>۱۰</sup> د کورونو په شان په میناتورۍ او ښکلو انځورونو پسرول شوی وو او د ختیځ بازار په منځتکي کې پروت وو. زما نیمگري نیمکې فرانسوی پر جنرال اغېزه وکړه. ورېښمېني جامې ئې یوې چپني ته ورته وې چې سور روښانه رنگ ئې درلود او له غارې نیولې د پښو تر ښنگرو پورې ئې رسېدلې. اوږدې دوه ښاخې ته ورته ږیره ئې تر ټټر پورې څرېدله چې له ځلاندو سپینو واورينو وښتانو سره ئې برابر انډول څرگنداوه. نوکرانو په هماغه انگلیسي دود مور ته د ماسپښین چای له «کرمپت<sup>۱۱</sup>» سره راوړ. د حارې د بې اعتدالي هوا په اړوند له لنډو خبرو وروسته مې له ښاغلي الارډه وغوښتل چې که وکولای شي ما د اعليحضرت سترواک رنجیت سینگه حضور ته ورسوي او له هغوی سره د لیدلو لاره چاره راته برابره کاندې. نوموړي د پاریس په ځانگړي پېچلي فرانسوي گړدود په نالپوالتیا ځواب راکړ: "د شخصي کارونو د ډېروالي له کبله د اعليحضرت لیدل یوڅه گران دي." بیا ئې د مرامی موسکا په ترڅ کې خبرو ته دوام ورکړ: "ستاسو د معلوماتو لپاره باید ووايم چې له کاره بېرته په شا کېدل هماغومره گران دي لکه چې په یوه ځل کاتو دي څوک د سترگو په رپ کې لوړ دریځ او دنده تر لاسه کړي."

جنرال د خپلې طبیعي پېرزوینې او پاملرنې له مخې ما ته په خپلې پرتمینې مانۍ کې د استوگنې لپاره ځای راکړ او د یوې ورځې له تېرېدلو وروسته ئې راته وویل: "له سترواک سره مې ستا لپاره وخت اخیستی دی." مهاراج په تنکی ځوانۍ کې له پیرانگ سره جگړه کړې وه چې له هماغه وخته وروسته ئې د «لاهور د زمري» لقب گټلی وو. د اعليحضرت دربار ته زموږ ننوتنگ د شاهي دربار د جهر په اعلان سره بدرگه او ورپسې دربار ته ننوتلو. رنجیت سینگه په لوړ شاهي مکیز د سرو زرو پر څوکی باندې ناست وو، په ډېرې بې باکي ئې غځېدلې پښې یو پر بل باندې اړولې وې، سپین کمیس او د تنگو پایڅو پرتوگ ئې په ځان کې ول، تر ملا ئې په سپڼسيو کې پېيل شوې په ښکلي پسوني لويې لويې مرغلرې څرېدلې چې ځانگړې ښکلا ئې وربخښله. هغه څه چې تر ټولو ډېر ئې زما سترگې ځان ته لمسولې یوه ځلاندې گانه وه چې د سترواک پر بڼې مټ باندې په بریښ ځلېدله. د کوه نور د الماس په تاریخي مخینې باندې په پوهېدلو مې له ځان سره وویل: "د الماسونو مورې، د الماسونو الماسه، پوهېرم چې له کومه ځایه راغلی یې." د رنجیت سینگه په مانۍ کې د مېلمه پالنې ځای د ورېښمو په رنگینو پردو او په سرو مخملینو آرام څوکېو ښکلی شوی وو، آرام څوکېو د سرو زرو بازو گان درلودل چې په زېرې سکېنتي کیندل شوي ول. د دیواله پر مخ څو ډالونه او د سرو او سپینو زرو شلگري څوړندې وې. یو شمیر چینایي او د آسیا د سویل ختیځ عاجونه چې په ځانگړې پسوني ترابنل شوي ول د مرمرین میز پرمخ په درېدلې بڼې ایښودل شوي ول. د پارس، بخارا او کشمیر په ښکلو ورېښمو او بدل شویو غالیو زموږ پسي راسرولې. څرگنده ده چې داسې یوه شهنشاهي پرتم د رنجیت سینگه د دربار پر اروپایي مېلمنو باندې د هغه د پانگې او ځواک اغېزه هرو مرو شیندله؛ زما په باور دا کټ مټ هماغه څه ول چې رنجیت ئې هیله لرله. مهاراج په خپله یوه وړوکي جټه او تنه درلودله، یوه سترگه ئې رنده وه او پرمخ ئې د شري له ناروغي د پاتې ټپونو زېرې نښې له ورايه څرگندې وې. د لارډ اکلند خور ایمیلی آیدن<sup>۱۲</sup> یو وخت د

<sup>۱۰</sup> Versailles: د کتاب په پای کې ئې شرحه کې وگورئ

<sup>۱۱</sup> crumpets: د کتاب په پای کې ئې شرحه کې وگورئ

<sup>۱۲</sup> - Emily Eden

د پاڼو شمیره: له ۳ تر ۵

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته راښوولې. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینگه کړئ [maqalat@afghan-german.de](mailto:maqalat@afghan-german.de)

یادونه: دلیکنې د لیکنيزې بڼې پازوالي د لیکوال په غاړه ده، هیله من یو خپله لیکنه له رالیږلو مخکې په خیر و لولئ

رنجیت سینګه په اړوند په پریکندي بېرحمی په حقه ویلي ول: "په یوې سترګې روند مهاراج، په خپلو خړو ویبنتانو چې تر بارخوگانو پورې ئې رسېږي کټ مټ د کڼدو یوه زاړه کورني مورک ته ورته دی." خو جرمن سیلانی بارون ون هیگل<sup>۱۳</sup> ان تر ایمیلی آیدن، په خپلې سپینې او ترخې خبرې یو بل زیر انځور ورکوي.

سترواک د خپلې یوې سترګې له گوټه ماته مره مره کښه و پورته کتل او هڅه ئې کوله ما په خپل ذهن کې وتلې. خبره دا وه چې یوه میاشت مخکې مهاراج خپل یو اروپایي جنرال د کولرا د ناروغی له کبله له لاسه ورکړی وو؛ پرته له دې چې مهاراج له ما سره مخکینی پېژندگلوي ولري ماته ئې وړاندیز وکړ چې د «سینور اومز»<sup>۱۴</sup> د لیوا بشپړه بولنه «قومانده» په غاړه واخلم. مهاراجا ته مې په ځواب کې وویل: "زه یو طبیب یم، د دایمي دندې په لټې کې نه یم، او زما وروستنی موخه بېرته زما هېواد امریکې ته ستنېدل دي." ما ته هېښنده دا وه چې د مهاراج د وړاندیز په نټه کولو ولی راباندې ونه څښمېدل. خو له دې لیدني کتنې وروسته مې څوڅو ځله د سترواک په مانی کې د کار موندلو نېغې او غیر مستقیمې نفوتې څرګندې کړلې. په لاهور کې د استوګنې پر مهال زما طبي خدماتو ته اړتیا د هرې ورځې په تېرېدلو ډېرېدلې، په ځانګړي ډول د دربار د نديمانو په منځ کې غوښتنې ډېرې وې، خو ډېرې وختونه به مې د مهاراج درملنه کوله او دا ناروغي ده ته د هغو مضرو معجونو له کبله پېښېدلې چې ده په خپله جوړول. کرار کرار په خپلو طبي چارو کې ډوبېدل، او د هرې ورځې په تېرېدلو د دربار د نديمانو او له درباره دباندې د اشرافو په منځ کې زما خدماتو ته اړتیا پراخېدلې. سره له دې چې جنرال الارډ ما ته یوه زړه سواندی مېلمه پال وو خو د هرې ورځې په تېرېدلو مې احساس کاوه چې نور هغه ته دده په کاله کې مېلمه نه بلکه په کوربه بدلېږم او د هغه له مېلمه پالنې مې ناوړه ګټه پورته کوله. لنډه دا چې مهاراج په دې خوښ وو چې زه ئې تر څنګ اوسم؛ ځکه نوموړي تر ډېرې کچې په لوېدیزو درملو باور درلود او په خپله به ئې ویل چې لویدیز درمل په قبر کې مری ژوندی کوي.

د لاهور د زمري په رنگین دربار او خوسا نړۍ کې تر یوې کچې ورک شوی وم. که رنجیت سینګه یو پیاوړی جنرال، متجربه دیپلومات، هوښیار او تیز ذهنه سړی وو خو د شخصیت یو بل کور اړخ ئې هم درلود. رنجیت سینګه په فسق او عیاشۍ کې نوم درلود. د خپل اور په سرولو کې نه یوازې پی مخو ښځو ته لېوال وو بلکه ښایسته هلکان ئې هم خوښېدل، په الکھولو روږدي وو، او په خپل لاس جوړ شوي الکھولي څښاک ئې ډېر خوښېدل، په پای کې همدغه څښاک وو چې دی ئې وواژه. د ځانګړو مېلمستیاوو په لړ کې به ئې لوړ پوري مېلمانه تر خپلې اغېز لاندې راوستل او په لوی لاسولۍ او سخاوت کې د آسیا د هر پاچا په پرتلې په ځان غره وو.

د رنجیت سینګه په دربار کې د دنگو، ښکلو پیمخو او د مرمړینو پنډیو تکنیو پیغلوتو یوه لویه ډله غوره شوې وه چې ټولې ئې له فارس، کشمیر او د پنجاب له بېلابېلو ځایونو راوستل شوي وې؛ د ورېښمو په نازکو جامو کې ددوی د بدن ورجستو ځایونو هر ډول سولندي سترګې ځانته لمسولې، د شاهانه غونډو په ترڅ کې به دوی د سرتېرو په شان پر پسرول شويو عربي آسانو سپرې په ځانګړي ښځینه مکیز راغلي، په لاسونو کې به ئې د سرو یا سپینو زرو په اوبو پسرول شوي ډالونه، غیشي او لیندۍ وې. کله به چې په آسانو سپرې نجوني د مېلمنو د کیږدو ګردچاپېره په ترات راغلي نو سترواک به مېلمونو ته د

<sup>۱۳</sup> - Baron von Hügel

<sup>۱۴</sup> - Señor Oms

د پاڼو شمیره: له ۴ تر ۵

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته راښوولې. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینګه کړئ [maqalat@afghan-german.de](mailto:maqalat@afghan-german.de)

یادونه: دلیکني د لیکنيزي بني پازوالي د لیکوال په غاړه ده، هیله من یو خپله لیکنه له رالیږلو مخکې په خیر و لولئ

خپلي مرامې شیطاني او ترڅکوني موسکا په ترڅ کې ويل: " دا مي د لښکر يوه وړوکی برخه ده چې تر اوسه د هغوی په تأديب او دسپلین نه يم بريالی شوی، نه پوهېږم چې څه ورسره وکړم."

د لاهور په دربار کې له څو میاشتو استوگنې وروسته د برتانوي هند لېږي شمالي وروستی ځنډې د لودهیانې ښار ته لارم، په لودهیانې کې د افغانستان بې تاج و تخته راپرځول شوی پاچا، شجاع اوسېده چې د کپتان کلاوډ ويډ<sup>۱۰</sup> تر څارونکو سترگو لاندې د برتانويانو جیره خور وو. له دې چې افغانستان ته د تللو ټينگه لېوالتيا مي درلودله نو شاه شجاع ته مي د هغه د تاج په بېرته راگرځولو کې وړاندیز وکړ. نوموړي د همدغه وړاندیز په بدل کې ما ته د " همدې رکاب همایوني!!! " لقب راکړ. د شاه شجاع گردچاپیره کړی په غوره مالو نديمانو، شپږ سوه ښځو او مينځو ډکه شوي وه. تل به ئې راته د افغانستان د دنگو غرونو او ښکلو درو یادونه کوله؛ شاه شجاع تل له خپل لالهانده برخليک سره لاس و گريوان وو، خو په همدې لړ کې ئې د خپل تاج د بېرته ترلاسه کولو په هیلې شپې او ورځې په سرې سيني تېرولې.

د شاه شجاع په لیدلو چې میاشتي او کلونه ئې په تلیوار شمیرل نور نهیلی سوم او بېرته د لاهور دربار ته راستون سوم. په پای کې د سترواک پېرزويني راباندې ولورېدلې او د گجرات د گورنر په توگې ئې په کار وگومارلم، او يو زرو دوه سوه روپۍ تنخواه ئې راته وټاکله، خو ترڅنگ ئې گواښ وکړ چې که سم کار ونه کړم نو پزه به مي راپریک کړي. د نړۍ په دغو ځایونو کې د سرونو، غوړونو، پوزو او لاسونو پریک کول، او يا د میرځمن د لور پورو برمه شويو کسانو، او د نوکرانو او بې وزلو مریبانو په سترگو کې سیخ وهل يو عادي دود دی. په گجرات کې سترواک ته ددوه کلن چوپړ په ترڅ کې مي خپل لښکر درلود، مالیات مي راټول کړل، د ځمکوالو ژوند - بني ته مي لوړتيا ورکړه او عدالت مي وڅاره. په لاهور او گجرات کې به يو شمیر خلکو " امریکایي شهزاده" بللم. هم مي پوځي واک او هم مي د گورنر ملکي صلاحیت درلود او د دوو کلونو په لړ کې مي ښه وختونه په چرچو تېر کړل.

د رنجیت سینگه په دربار کې زما د نالېوالتيا او بېزاريو په منځ کې يوه دا وه چې نوموړي زما د توند آیرلندي خوی او عادت زغم و پېڅ نه درلود. يوه ورځ ئې پر ما د تقلب او چلوتي تور ولگاوه چې پایله ئې په توندي لفظي شخړې واوښتله. په پای کې رنجیت سینگه په مرگ وگواښلم او وئې ويل چې که دده له قلمروه په چټکۍ ونه وځم نو هرورمرو به له شوني مرگ سره مخامخ سم. ټول راکړل شوي القاب راڅخه واخيستل شول او راټوله کړي گرانه شتمني مي ضبط او د ستلج د سیند په هاغه بله غاړه کې چې د اندس د سیند يوه ختیځه څانگه ده د سیکهانو له ځمکې دباندې وايستل سوم. له نېکه مرغه په کافي اندازې پیسې راسره وې. خپل کمربند مي وپلاټه او په هر هغه څه مي ځان ډاډه کړ چې تر ملا مي تړلي ول، او د خپل آس «فلورا» په سپرلی په داسې حال کې چې کونگری مي «دش» په غېږ کې خوندي نیولی وو د پېښور له لارې مي افغانستان ته د کابل پر لور ودرولم.

\*\*\*\*\*

---

<sup>۱۰</sup> - Captain Claude Wade: د کتاب په پای کې ئې شرحه کې وگورئ

د پانو شمیره: له ۵ تر ۵

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټينگه کړئ [maqalat@afghan-german.de](mailto:maqalat@afghan-german.de)

یادونه: دلیکنې د لیکنيزې بني پازوالي د لیکوال په غاړه ده ، هیله من یو خپله لیکنه له رالیږلو مخکې په خیر و لولئ